
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018 

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 047/2018.
NÚM. DO APOSTILAMENTO: 001

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa E W DE 
AGUIAR LIMA COMÉRCIO - EPP.
Data de Assinatura: 19/06/2018.
Justifi cativa:  alteração de elemento de despesa.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico 
Institucional, com delegação de PGJ.

Protocolo: 327802

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 4369/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2742, 
lotada na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, a importância de 
R$ 1.700,00 (mil setecentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 05/06/2018 a 
04/08/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 327296

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2545/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO BM LEONARDO SOUSA 
DOS SANTOS,  conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
168102017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Igarapé-Miri, no dia 04/05/2017, a 
fi m de realizar substituição dos extintores de incêndio e orientação 
teórica e prática, sobre sua utilização, bem como as forma de 
extinção de princípio de incêndio, provocado por vazamento de 
GLP e outras situações naquela Promotoria de Justiça. município..
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2548/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao CABO BM LEONARDO 
SOUSA DOS SANTOS, Matrícula 333.308, C.P.F. 613.526.402-87, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 168122017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tucuruí, no período de 09 a 10/05/2017, a fi m 
de realizar substituição de extintores de incêndio, bem como 
orientação sobre sua utilização em casos de princípio de incêndio 
naquela Promotoria de Justiça.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2549/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO BM LEONARDO 
SOUSA DOS SANTOS, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 168082017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Rondon do Pará, 
no período de 15 a 16/05/2017, a fi m de realizar substituição do 

extintor de incêndio, bem como fornecer orientações sobre sua 
utilização em caso de princípio de incêndio naquela Promotoria 
de Justiça.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2550/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO BM  LEONARDO SOUSA 
DOS SANTOS, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
168072017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São Francisco do Pará, 
no dia 11/05/2017, a fi m de realizar substituição dos extintores de 
incêndio, bem como orientação  sobre sua utilização em caso de 
princípio de incêndio naquela Promotoria de Justiça.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2781/2017-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao  SARGENTO PM EDILSON NAZARENO 
CORDEIRO SILVA, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 178042017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Castanhal ao município de Concórdia do Pará, nos dias 08, 09, 
10, 16, 23 e 30/05/2017, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça Tatiana Ferreira Granhen naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2876/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao  SARGENTO PM SILVIO BARBOSA 
DA SILVA, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
178912017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Parauapebas ao município de Marabá, no dia 22/04/2017, a fi m 
de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça Guilherme 
Lima Carvalho naquela comarca.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2877/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao  SOLDADO PM JORGE MAIKON 
CANDIDO DE JESUS, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 181292017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Marabá ao município de Itupiranga, no dia 
18/05/2017, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de 
Justiça Jane Cleide Silva Souza naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2878/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM RAFAEL ALVES COELHO, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 170812017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Bragança para esta 
Capital, no dia 27/04/2017, a fi m de realizar segurança pessoal do 
Promotor de Justiça Bruno Beckembauer Sanches Damasceno.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2880/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM EDDI SILVAN 
NUNES CARDOSO,
 conforme autorização no âmbito do expediente n.º 181382017, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
ao município de Bragança, no dia 12/05/2017, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Maria Jose Vieira de 
Carvalho Cunha, durante sessão de Júri naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2882/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SUBTENENTE PM 
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 186632017, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 

art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Igarapé-Miri, no 
período de 11 a 12/05/2017, a fi m de realizar manutenção na 
central de alarme daquela Promotoria de Justiça.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2883/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SARGENTO PM FRANK 
ROBERTO LIMA MATOS, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 186652017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Igarapé-Miri, no 
período de 11 a 12/05/2017, a fi m de realizar manutenção na 
central de alarme daquela Promotoria de Justiça.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2885/2017-MP/PGJ
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao CABO PM EMANOEL 
JORGE TEIXEIRA ALVES, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 186622017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Marabá, no 
período de 09 a 16/05/2017, a fi m de participar de missão em 
caráter sigiloso naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2932/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  SUBTENENTE PM 
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 192842017, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Altamira, no 
período de 24 a 26/05/2017, a fi m de realizar manutenção na 
central de alarme daquela Promotoria de Justiça.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2934/2017-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  SUBTENENTE PM 
CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA,  conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 193702018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Soure, no período de 16 a 19/05/2017, a fi m de realizar instalação 
da central de alarme daquela Promotoria de Justiça.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2936/2017-MP/PGJ
CONCEDER 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao  ASSESSOR MILITAR 
III LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 186612017, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Marabá, no 
período de 09 a 16/05/2017, a fi m de participar de missão em 
caráter sigiloso naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de maio de 2017.
Ordenador da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2941/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 109058/2017 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: THIAGO DO ROSARIO DE CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: TEC. ADS - SUPORTE A REDE DE COMPUT - ATC-
A-I
MATRÍCULA: 999.2037
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 29/05/2017 - 02/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - implantacao de 
infraestrutura de rede
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


